
400

Ministerstvo kultury

Národní památkový ústav 

Do 2018-04-25 09:47:05

NPU-310/33091/2018
List 1 3

1001130808

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

ŘKF Vlkovice 
IČ: 64125785 
Spálov 5 
742 37 Spálov

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 6.11.2017
MK 70039/2017 OPP Kocian Ilja Mgr. / 464
MK-S 3859/2016 OPP

Věc: Řízení o prohlášení stavby kostela sv. Mikuláše, na pozemku pare. č. 28, 
k. ú. Slezské Vlkovice, spolu s pozemkem pare. č. 28, k. ú. Slezské Vlkovice, 
obec Fulnek, okres Nový Jičín, Moravskoslezský kraj, za kulturní památku -  
rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. MK-S 3859/2016 OPP, 
č. j. MK 70039/2017 OPP ve výše uvedené věci.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury sp. zn. 
70039/2017 OPP ze dne 6. 11.2017

MK-S 3859/2016 OPP, č. j. MK

M IN IS T E R S T V O  KULTURY
Maltézské náměstí 471/1 

118 11 Praha 1 - Malá Strana
Stejnopis rozhodnutí: ič: 00023671
Městský úřad Odry
Krajský úřad Moravskoslezského kraje
Národní památkový ústav, generální ředitelství
Národní památkový ústav, územní odb. pracoviště v Ostravě

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelna@,mkcr.cz

Uo/liíKÍnutí nabylo právní moci: ^

a správnost:

V Praze dne 6. 11. 2017 
Č.j. MK 70039/2017 OPP 

Sp. zn. MK-S 3859/2016 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, 
stavbu kostela sv. Mikuláše, na pozemku pare. č. 28, k. ú. Slezské Vlkovice, spolu 
s pozemkem pare. č. 28, k. ú. Slezské Vlkovice, obec Fulnek, okres Nový Jičín, 
Moravskoslezský kraj, za kulturní památku.

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, je účastníkem řízení: ŘKF Vlkovice, IČ: 64125785, Spálov 5, 
742 37 Spálov.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres kulturní památky do kopie katastrální 
mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo návrh na prohlášení stavby kostela sv. Mikuláše, 
na pozemku pare. č. 28, k. ú. Slezské Vlkovice, spolu s pozemkem pare. č. 28, 
k. ú. Slezské Vlkovice, obec Fulnek, okres Nový Jičín, Moravskoslezský kraj, za kulturní 
památku. Tento podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a ve věci zahájilo správní řízení.

Přibližně orientovaný zděný venkovský kostel stojící nad potokem v severní části obce 
Vlkovice, při cestě vedoucí do Heřmanic u Oder. Jedná se o jednolodní stavbu podélného 
půdorysu, s užším přímočaře ukončeným presbytářem se seříznutými nárožími, završenou 
sedlovou zvalbenou střechou. Ze vstupního průčelí vyrůstá dvoupatrová věž, zakončená 
jehlancovou střechou vrcholící makovicí s křížem. Druhá makovice, s korouhvičkou a datací 
1804, připevněná do hřebene střechy, akcentuje závěr kostela. Ze severu k presbytáři přiléhá 
podélná sakristie s valbovou střechou. Na střešních konstrukcích jednotlivých částí stavby je 
položena plechová krytina. Loď o délce dvě travé, uzavřená plackovými klenbami, jejichž 
tlaky jsou převedeny pomocí nadokenních a zdvojených meziklenebních pasů na přízední



polopilíře, opatřené pilastry a vysokým stupňovitým římsovím. Presbytář v půdorysu 
se segmentovým závěrem a podlahou zvýšenou o jeden stupeň, od lodi oddělen půlkruhovým 
obloukem vynášeným konkávně probranými pilíři. Pilíře shodně jako v lodi potažené pilastry 
s vysokými profilovanými římsovými hlavicemi. Nad presbytářem se vypíná jedno pole 
placky a závěrový konkávně probraný pas. Klenba je podepřená příčnými i podélnými pasy, 
opět svedenými na přízední polopilíře. Podlaha v lodi i v presbytáři pokryta břidlicí. Omítky 
opatřeny dekorativní šablonovou výmalbou, zřejmě ve dvou časových vrstvách. V bočních 
zdech presbytáře osazeny pravoúhlé pískovcové portály, zdobené a profilované shodně jako 
portál hlavního vstupu. V portálech na vnějších kovaných závěsech umístěny původní 
dvoukřídlé dřevěné dveře. Kostel byl postaven v r. 1804 na místě původně dřevěného kostela 
podle plánů stavitele Augustina Thalherra.

Městský úřad Odry, odbor kultury a školství, jako příslušný správní orgán památkové péče, 
ve svém dopise ze dne 28. 4. 2016, č. j. MěÚO/09724/2016, prohlášení předmětné věci za 
kulturní památku doporučil, a to s následujícím odůvodněním: „ Výše uvedená stavba kostela 
sv. Mikuláše je významným dokladem klasicistní architektury obce Slezských Vlkovic. 
Předmětný kostel je postaven v roce 1807 na místě předchozího dřevěného kostela, který zde 
stával již  před rokem 1625. Jedná se o podélnou jednolodní stavbu s odsazeným rovně 
zakončeným presbytářem a se čtyřbokou sakristií. Nad průčelím lodi se zvedá hranolovitá 
zvonice, pod kterou je  vstup do kostela s kamenným ostěním nesoucí letopočet 1807. 
S ohledem na současný stupeň poznání stavebně historického vývoje předmětného objektu lze 
konstatovat, že k památkovým hodnotám objektu patří zejména architektonické řešení objektu, 
hmota a půdorys, dispoziční řešení, dochované historické konstrukce (původní zdivo 
a klenby), štuková výzdoba, výmalba, portály, interiér, použité dobové technologie, 
autenticita, vizuální působení a architektonické ztvárnění vzhledu, včetně tradičního 
materiálového provedení, architektonické členění, způsob zpracování architektonických 
a konstrukčních detailů a jeho začlenění do urbanistické struktury a historického prostředí 
obce Slezských Vlkovic. “

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor kultury a památkové péče, ve svém vyjádření 
MKS 55648/2016, ze dne 25. 4. 2016, prohlášení dotčené věci za kulturní památku 
nedoporučil. „Na místním šetření, uskutečněném dne 20. 4. 2016, bylo zjištěno, že kostel 
sv. Mikuláše je jednoduchá jednolodní stavba s odsazeným rovně ukončeným kněžištěm, 
k jehož severní straně přiléhá čtyřboká sakristie. Nad západním průčelím se tyčí zvonice. 
Ke kostelu přiléhá menší hřbitov, který je obehnán nově opravenou zdí. Objekt byl postaven 
v r. 1807, což připomíná letopočet nad vstupem do kostela. Jedná se tedy o poměrně mladou 
stavbu, typově nikterak ojedinělou, v regionu běžně zastoupenou. “

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, k uvedenému řízení 
správnímu orgánu sdělil následující: „ V dispozici, hmotovém rozvrhu a v konstrukcích 
dochovaný kostel z r. 1804. Objekt se řadí k ukázkám regionální klasicistní venkovské 
sakrální architektury, dokládá formální rejstřík a úroveň lokální tvorby. Z původní stavební 
vrstvy je zachováno několik cenných umělecko-řemeslných výrobků (dveře v presbytáři, lustr 
a lavice v lodi) a prvků mobiliáře. Historickou hodnotu mají také úpravy stavby z 1/3 
20. století (šablonová výmalba, břidlicová podlaha). Autorem projektu kostela byl Augustin 
Thalherr (1771-1824), příslušník třetí generace rozvětveného stavitelské rodu, usazeného 
ve Fulneku. Rod Thalherů se od poloviny 18. do pol. 19. st. významnou měrou uplatňoval 
ve stavebním dění na střední a severní Moravě. “

Účastníkovi řízení bylo umožněno dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům



i ke způsobu jejich zjištění, případně navrhl jejich doplnění. Účastník řízení svého práva 
nevyužil.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná v případě 
kostela o kvalitní ukázku klasicistní stavby zpočátku 19. století. Stavba tvoří výraznou 
urbanistickou dominantu obce. K památkovým hodnotám kostela dále patří především 
architektonické řešení objektu, hmota, půdorys, vizuální působení objektu, dispoziční řešení, 
dochované historické konstrukce a architektonické články a prvky. V interiéru kostela jsou 
samostatně evidovány tyto movité kulturní památky: kazatelna, oltářní obraz sv. Mikuláše, 
obraz Poslední večeře, dvojice soch andělů a soubor dvou obrazů, sv. Anny a sv. Jana 
Nepomuckého. Svým umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje předmětná věc 
podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro podání 
rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po dni, kdy 
bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního řádu, 
který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v provozovně 
provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode 
dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních služeb 
připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu 
za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury



Katastrální úrod 
v Klovém J ič ín ě

Okres
Nový J ič ín

Obec 
Fuinek

Datum 8.2.2016

„  . ' V í  i ' " 1 ■

c* *  i \
~ ť ? c 'p ; ;A  

( 5  v  *  i-
V I  A  ' )

Rczstko \  '■>, >< 
\ A  r i  „  *■'

• „__

Kat. území 
Slezské v i Kov ice

Mopový list 
-2 —4/34

Měřítko
1:1000

KOPIE  K A T A S T R A

r.~
...;..

<'
z___

1

Vyhotovil Dne 
Brcnžovska. Helena 8.2.2016


